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Jak vybrat správnou střední školu? 
Objevte svou letenku do budoucnosti

Stále váháte, který obor 
střední školy je ten pravý? Vel-
ký potenciál mají v dnešní době 
řemesla i oblast informačních 
technologií. S  výběrem oboru 
vám také pomohou profesní tes-
ty či návštěva jihočeských burz 
škol. Nebojte se zeptat na radu 
vašeho kariérního poradce nebo 
si vyzkoušet profesní test.

Objevte vaše zájmy
Vybíráte střední školu a neví-

te, který obor je ten pravý? „Při 
výběru střední školy se zamys-
lete nad tím, jaké máte koníčky  
a zájmy, kterým se věnujete. Tře-
ba i ve volném čase. Nezapomí-
nejte na to, co vás skutečně baví  
a naplňuje,“ zmiňuje Luděk 
Keist, ředitel Jihočeské hospodář-
ské komory, která pořádá Burzy 
škol na jihu Čech. Tam se můžete 
setkat se zástupci středních škol a 
odborných učilišť a zeptat se jich 
na konkrétní dotazy ke studiu  
i přijímačkám. Luděk Keist také 
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dodává, že perspektivními obory 
s širokou škálou uplatnění budou 
v následujících letech jednoznač-
ně řemesla a oblast informačních 
technologií. 

Tradiční řemesla 
mají zlaté dno

Tradiční řemesla neztratila na 
významu. Naopak! „Ruční práce 
a kreativita stále hrají důležitou 
roli. Nedostatek pracovníků na 
trhu práce zvyšuje poptávku po 
šikovných řemeslnících, kteří 
si v  dnešní době mohou vydě-
lat lépe než mnozí manažeři ve 
firmách,“ zmiňuje potenciál ře-
meslných oborů Luděk Keist. 
Pokud tedy rádi tvoříte rukama, 
pracujete se dřevem, nebo tráví-
te hodiny s tatínkem v garáži či 
dílně, zkuste se zaměřit na ško-
ly, které nabízí řemeslné obory. 
Co zkusit studovat obor truhláře, 
elektrikáře nebo zedníka? Po-
ptávka je ale i po pekařích, au-
tomechanicích, instalatérech či 

klempířích. Řemeslo má zkrátka 
zlaté dno.

Potenciál skrývá oblast IT
Zajímáte se spíš o moderní 

technologie? Pak je studium IT 
právě pro vás. Tento obor navíc 
v dnešní době nabízí nekonečné 
možnosti. Odborníci navíc po-
tvrzují, že s přibývající digitali-
zací se bude zvyšovat i poptávka 
po IT specialistech.

Programování,  kybernetická 
bezpečnost či analýza dat jsou 
jen některé z možností, které IT 
nabízí. Růst tohoto sektoru zna-
mená stabilní pracovní příležitos-
ti pro ty, kteří se rozhodnou pro 
tuto cestu. „Dnešní doba je znač-
ně propojená s technologiemi, 
a proto má oblast IT obrovský 
potenciál,“ myslí si Luděk Keist, 
což potvrzují i zástupci firem.

Poraďte se s odborníky
Stále váháte, kterým smě-

rem se vydat? Nebojte se vaše 
myšlenky konzultovat s  rodiči, 

učiteli a kariérními poradci. Mů-
žou vám poskytnout cenné rady 
ohledně výběru oboru a vhod-
né střední školy. Využít můžete  
i různých on-line profesních tes-
tů, které vás můžou nasměrovat 
k oboru, anebo právě burzy škol. 

Výběr školy je důležitým 
rozhodnutím

Výběr střední školy je důleži-
tým rozhodnutím, které ovlivní 
vaši budoucnost. Myslete však 
na to, že to není konec světa. 
Soustavným vzděláváním a uče- 
ním nových dovednosti se to-
tiž vždy můžete přeorientovat 
do jiného oboru a rozvíjet se  
v průběhu celého života. S vědo-
mím zájmů a potenciálu může-
te najít cestu do světa vzdělání  
a úspěchu. Bez ohledu na to, zda 
se rozhodnete pro oblast IT, tra-
diční řemesla nebo něco zcela 
jiného, pamatujte, že váš entu-
ziasmus a odhodlání jsou klíčem 
k úspěchu.                                   -pi-

Rozhodujete se, která střední škola bude pro vás ta pravá? 
Navštivte Dny otevřených dveří na VOŠ, SPŠ a SOŠ Strakonice

Střední průmyslová škola  
a Střední odborná škola řemesel 
a služeb jsou školy s dlouhole-
tou tradicí. Na našich školách se 
můžete jak vyučit řemeslu, i zís-
kat maturitu. Teoretická výuka 
probíhá ve dvou samostatných 
budovách. 

Žáci mohou odmaturovat 
v  jedné ze specializací: Počíta-
čová grafika a CNC technika; 
Řízení kvality; Robotika; Oba-
lová technika; Mechanik seřizo-
vač.

V budově průmyslové ško-
ly bylo vybudováno špičkové 
pracoviště pro výuku CNC pro-
gramování. Tato učebna patří 
mezi jediná dvě školicí střediska 
firmy HAAS Automation Inc.  
v České republice. Řízení kvali-
ty umožňuje našim absolventům 
pracovat na pozicích středního 
managementu firem. Žáci se 
učí v nově postavené učebně 
s 3D měřením. Od roku 2023 
nabízíme zaměření Robotika  
a vybudovali jsme novou učeb-
nu s 6 kolaborativními roboty. 
Žáci oboru Obalová technika 
mají k dispozici tiskové stro-
je, fotoateliér, ovládají grafické 

programy Adobe®, které mají 
zdarma po dobu studia k dispo-
zici.

V areálech obou škol je jí-
delna i domov mládeže. Žáci 
mohou využít plně vybavenou 
posilovnu, saunu i venkovní 
sportovní areály.

Pracoviště odborného výcvi-
ku technických učebních oborů 
v areálu ČZ, a.s. prošlo rekon-
strukcí a byla zde vybudovaná 
nadstandardně vybavená učebna 
CNC  a pracoviště automechani-
ků.

Aranžéři využívají moderní 
učebny v Tovární ulici. Zároveň 
zde kadeřníci využívají při pra-
xích moderní kadeřnický salón.

Žáci oboru Kuchař – číšník 
se připravují na budoucí povo-
lání příprav jídel jak teplé, tak  
i studené kuchyně. Svým umem 
se prezentují při přípravě rautů 
a zajištění společenských akcí. 
Velký důraz škola klade na spo-
lupráci s výrobní sférou, kde 
žáci získávají dovednosti prak-
tického charakteru. Poptávka 
po našich absolventech na trhu 
značně převyšuje nabídku.                          

                                           -pi-
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Písecko

Střední zemědělská škola 
v Písku se od svého založení  
v roce 1870 významně  podílí 
na vzdělávání odborníků v regi-
onu. Je vhodná pro uchazeče se 
zájmem o přírodu, zemědělství, 
životní prostředí. Vzdělání ab-
solventů má v praxi univerzální 
uplatnění. Výuka je bezplatná. 
Pro výuku odborných předmětů 
jsou ve škole velmi dobře vyba-
vené odborné učebny a laborato-
ře, učebny s počítači jsou volně 
přístupné studentům školy. Je 
kladen velký důraz na propoje-
ní teoretické výuky s praxí. Pro 
výuku předmětu praxe má ško-
la vytvořené výborné podmínky  
a zázemí. Výuka předmětu pra-
xe   je prohlubována i prostřed-
nictvím odborných exkurzí. 
Čtyřleté studium je zakončeno 
maturitou.

Studentům můžeme nabíd-
nout špičkově technologicky 
vybavený vlastní školní statek, 

možnost ustájení vlastního koně, 
vlastní vozidla pro autoškolu, 
získání řidičského průkazu sku-
piny B (u obou oborů) a skupi-
ny T (u oboru Agropodnikání) 
je součást výuky a je zdarma. 
Studenti mají možnost i získání 
loveckého lístku.

Škola je vybavena počíta-
čovými učebnami s přístupem 
na internet, Wi-Fi, součástí je 
knihovna pro žáky i pedagogy, 
tělocvična, multimediální učeb-
na jazyků a moderně vybavené 
laboratoře. V budově školy je 
bufet, prostory pro relaxaci ve 
školním klubu,   na terase ško-
ly, nádvoří  a na  školní zahradě  
s letním altánem.

Studenty nasytí vlastní škol-
ní kuchyně a jídelna. 

Exkurze a praxe probíhají 
ve vybraných moderních or-
ganizacích.

Skladba učiva je  přípravou 
do praxe i na studium VŠ

Obor Agropodnikání:
Obor Agropodnikání absol-

ventům nabízí uplatnění jako 
odborníkům v zemědělské prvo-
výrobě, např. jako zootechnik, 
agronom, mechanizátor, jako 
technikům ve zpracovatelském 
průmyslu   (např. pekárnách, 
mlékárnách, mlýnech, masném 

průmyslu apod). Naši absolventi 
se uplatní také v oblasti služeb 
pro zemědělství (strojní, agro-
chemické, laboratorní, apod.). 
Své místo najdou v útvarech 
státní správy a samosprávy, ces-
tovním ruchu, ochraně životního 
prostředí a krajiny. 

Pokračování na straně 4

Zemědělka v Písku nabízí spičkově vybavený statek
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Pokračování ze strany 3
Skladbou předmětů a hloub-

kou učiva jsou velmi dobře při-
praveni na další studium na vy-
sokých školách.

Obor ekologie 
a životní prostředí:
Po absolvování oboru Ekolo-

gie a životní prostředí absolventi 
najdou uplatnění v široké podni-
kové sféře, např. jako podniko-
vý ekolog, odborný pracovník 
v energetice, těžbě a zpracování 
surovin, v lesním a vodním hos-
podářství, v monitoringu a ochra-
ně životního prostředí, v obnově  

a tvorbě kraji-
ny, ve výrobě 
ekologických 
v ý r o b k ů . 
A b s o l v e n t i 
mohou vy-
konávat odborné práce ve stát-
ní správě a místní samosprávě, 
uplatní se v odborech životního 
prostředí krajských, městských a 
obecních úřadů apod. Skladbou 
předmětů a hloubkou učiva jsou 
velmi dobře připraveni na další 
studium na vysokých školách.

-pi-

Zemědělka v Písku nabízí...
ÚSMĚVY

Evy Janouškové
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Široká a kvalitní nabídka pro vaše studium
SOŠ a SOU Písek je škola 

s  dlouhou tradicí výuky učeb-
ních oborů. Jedná se o obory 
stavební - zedník, tesař, insta-
latér, klempíř. Dále škola při-
pravuje mladé truhláře, auto-
mechaniky, kuchaře, číšníky, 
cukráře, prodavače, ošetřovate-
le a další obory včetně dvou ma-
turitních a nástavbového studia. 
V maturitních oborech se jedná 
o obory autotronik a provoz  
a ekonomika dopravy. Další na-
bídkou jsou tříleté učební obory 
typu E. Tyto obory jsou určeny 
pro žáky, kteří mají problémy se 
zvládáním učiva. Jedná se o obo- 
ry zámečnické, kuchařské, kvě-
tinářské, pečovatelské a zed- 

nické práce. Škola se snaží ne-
ustále modernizovat jak vyba-
vení, tak i obsah vzdělávání. 
Od školního roku 2022-23 pro-
bíhá praktická výuka kuchařů 
v novém gastrostudiu, které má 
nejmodernější vybavení odpo-
vídající současným trendům. 
V realizaci je projekt IROP, kte-
rý řeší  další modernizaci dílen 
oborů automechanik, instalatér, 
truhlář a tesař. V roce 2020 pro-
běhla kompletní rekonstrukce 
školního hřiště, zateplení Do-
mova mládeže Budějovická  
a rekonstrukce a zateplení bu-
dovy školy v  ulici Na Sprave-
dlnosti. Škola také u řady oborů 
poskytuje benefity – absolvová-

Perspektivy technického vzdělání 
na SPŠ a VOŠ Písek 

Chcete se vzdělávat v tech-
nických oborech, které se 
zabývají informačními,  ko-
munikačními a přenosovými sys-
témy, kybernetickou bezpečnos-
tí systémů nebo elektrotechnikou  
a jejími aplikacemi v řídicích 
systémech v průmyslu i v do-
mácnostech? Chcete se kvalitně 
připravit na VŠ studium. Zajímá 
vás umělá inteligence, virtuální 
realita a projektování v elektro-
technice? Pak právě vám nabízí 
naše škola, SPŠ a VOŠ Písek, 
vhodné podmínky odborného 
vzdělávání. V odborných učeb-
nách je běžné při výuce praco-
vat  s  nejmodernější technikou, 

která se používá v průmyslové 
výrobě, technickém vybavení 
budov a v administrativě i při 
zpracování a  přenosu informa-
cí, projektování v  elektrotech-
nice či správě datových sítí  
a operačních systémů. 

Spolupráce školy s vysokými 
školami a významnými zaměst-
navateli Jihočeského kraje, mezi 
které patří JETE a  ČEZ, Roh-
de&Schwarz, Schneider-Elec- 
tric, Vertiv Nišovice, Kunst-
stoff-Fröhlich, ELO+,… je in-
spirací pro technické studium  
s perspektivou dobrého uplat-
nění na trhu práce.                      

                                             -pi-

ní rozšiřujících odborných kur-
zů, získání řidičského průkazu. 

Pokud se chcete seznámit 
s  moderně vybavenou školou, 
kde se spojuje řemeslná tra-
dice s  nejnovějšími technolo-
giemi, využijte možnost pro-
hlídky školy a školních dílen 
v  termínech Dnů otevřených 
dveří v  pondělí 14. 10. 2024 
(8.00 až 16.00 hodin), v  pátek  
22. 11. 2024 (12.00 – 16.00 
hodin) a v sobotu 23. 11. 2024 
(8.30 – 12.00 hodin). Další dny 

otevřených dveří se budou konat 
v  lednu a únoru 2024. Prohlíd-
ka školy a dílen je pro zájemce 
možná i mimo dny otevřených 
dveří, pokud naši školu navští-
víte kterýkoliv den v  čase od 
8.00 do 15.00 hodin. Pro škol-
ní rok 2024-2025 je termín pro 
podání přihlášek do 20. 2. 2025. 
V případě maturitních oborů če-
kají zájemce přijímací zkoušky, 
na tříleté učební obory je přijetí 
bez přijímacích zkoušek.

                                     -pi-
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Milevsko

Milevské gymnázium – 
škola s rodinnou atmosférou
Chceš studovat gymnázium, ale obáváš se anonymity vel-

kých škol? Řešením pro tebe může být Gymnázium v  Milev-
sku. Otevíráme každý rok jen jednu třídu šestiletého a jednu 
třídu čtyřletého studia. Výuka probíhá především v  malých 
skupinách, což umožňuje respektování individuálních potřeb 
každého žáka a jeho studijních preferencí. Zapojit se můžeš do 
projektů a odborné středoškolské činnosti v oborech humanit-
ních i přírodovědných. V  posledních dvou ročnících si zvolíš 
předměty podle svého zájmu a budoucího profesního zaměře-
ní. Kromě anglického a německého jazyka můžeš studovat také 
ruštinu. Samozřejmostí jsou moderní laboratoře a učebny, stejně 
jako široká paleta exkurzí, výletů a sportovních kurzů. S někte-
rými učiteli naší školy a jejich výukovými metodami se můžeš 
seznámit už během online kurzů, které pořádáme pro zájemce  
o studium v únoru a březnu. 

Více zjistíš na stránkách naší školy 
www.gymnazium-milevsko.cz 

a na dni otevřených dveří 
ve čtvrtek 21. listopadu 2024. 

SOŠ a SOU Milevsko je tu pro vás
SOŠ a SOU Milevsko, mo-

derní škola s  více než sedmde-
sátiletou tradicí, je tady pro ty 
z vás, kteří pochopili, že umět 
řemeslo je v dnešní době cesta 
k osobní prosperitě. Jít se vyučit 
nebo studovat sociální činnost 
není v  žádném případě výcho-
disko z nouze, je to začátek slib-
né budoucnosti. 

Cílem této školy je připravit 
schopné a samostatné pracovní-
ky přímo do provozů nejrůzněj-
ších podniků a sociálních insti-
tucí, a to hlavně díky důrazu na 
precizní praktický výcvik, vede-

ný ve skvěle vybavených prosto-
rách odborné praxe a intenzivní 
spolupráci s místními firmami. 

Filozofií školy je nejen vzdě-
lání pro každého, což demon-
strují studijní obory napříč jed-
notlivými typy vzdělávání dle 
schopností a možností žáků, ale 
především individuální přístup 
ke každému jednotlivci, podpo-
řený menšími třídními kolektivy 
a vstřícným přístupem pedago-
gů.

 Den otevřených dveří proběh-
ne v  pátek 29. listopadu 2024. 
Těšíme se na vaši návštěvu.    -pi-
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Táborsko

V Táboře na Střední škole obchodu, služeb a řemesel a JŠ s právem 
státní jazykové zkoušky pomůže s angličtinou Američan Britt Mobley

Asistent Britt Mobley a česká 
kolegyně ze SSJŠ Tábor na pří-
pravném školení k programu na 
Zámku Liblice.

V novém školním roce na 
středních školách po celé Čes-
ké republice pomůže s výukou 
angličtiny 25 stipendistů Fulbri-
ghtova programu. Mladí Ame-
ričané do České republiky jezdí 
asistovat středoškolským učite-
lům již od roku 2005 a celkem se 
jich v tomto programu vystřídalo 
už téměř 300. Asistenti se kromě 
výuky angličtiny zapojují do ži-

vota svých hostitelských měst. 
Nabízejí odpolední konverzač-
ní kurzy pro studenty, učitele  
a další zájemce. Někteří zpívají 
v místním sboru nebo kapele, 
sportují se studenty, vedou di-
vadelní kroužek nebo pomáhají 
v neziskových organizacích. Ve 
spolupráci s českými kolegy se 
zaměřují na doučování studentů, 
kteří potřebují individuální po-

zornost. Asistent Britt Mobley 
plánuje zapojit se do života ško-
ly nejen v době vyučování, ale 
také v době mimo výuku. Britt 
má zájem spolupracovat se zá-
stupci tříd v nově zřízeném škol-
ním parlamentu, má v úmyslu 
založit se studenty komunitní zá-
hon anebo otevřít debatní krou-
žek a pomáhat s individuálním 
doučováním.

„Pozitivní energie asistentů, 
příval nových nápadů a jiný po-
hled na vzdělávání je pro mno-
ho škol inspirativní. Těší nás, že 
mnozí absolventi jsou se svými 
hostitelskými školami v kontak-
tu ještě mnoho let po skončení 
programu,“ říká ředitelka Fulbri-
ghtovy komise Hana Ripková.

Komise asistenty umisťuje na 
střední školy různého typu podle 
jejich vzdělání, zájmů a volno-
časových aktivit, které během 
svého pobytu plánují uskuteč-
nit. Přednost dostávají přihláš-
ky škol z menších měst a z od-
borných škol, kde mají studenti 

méně možností procvičovat ang-
ličtinu s rodilými mluvčími.  -pi-
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Kam po základce? 
Proč právě na zdravotnickou školu v Táboře? 

• Zjistíte, jak funguje lidské 
tělo a co dělat, když je člověk 
nemocný. Nabízíme jak maturit-
ní, tak učňovský obor.

• Jsme škola s přátelskou at-
mosférou a vstřícným přístupem.

• Máme krásné a moderně za-
řízené učebny s vybavením jako 
v  nemocnici, velkou zahradu  
a hřiště.

• Ve výuce používáme mo-
derní technologie, 3D tiskárnu  
a virtuální brýle.

• Naše škola není pouhé biflo-
vání a sezení v lavicích, ale také 
trénování se skutečnými nástroji 
a přístroji, a řešení konkrétních 
situací při praxi v nemocnicích.

• Nabízíme akční výuku první 
pomoci.

• Můžete absolvovat stáže 
ve zdravotnických zařízeních 
v Česku i v zahraniční. Jezdíme 
do zemí napříč Evropou (Irsko, 
Německo, Španělsko, Slovin-
sko). 

• Po maturitní zkoušce může-
te studovat na jakékoliv vysoké 
škole.

• Jsme oborem se skvělým 
uplatněním a vidinou smyslupl-
né a velmi dobře placené práce.

Pokud se chcete o naší ško-
le dozvědět víc, sledujte nás na 
Facebooku, Instagramu i You-
tube. Nebo se k nám v pátek  

Přípravné kurzy Táborského soukromého gymnázia a ZŠ: 
Start do vzdělání s jistotou!

Rodiče, chcete, aby vaše děti 
vykročily do školy tou správnou 
nohou? Naše škola znovu otevírá 
oblíbené přípravné kurzy pro děti 
od předškoláků až po deváťáky. 
Naše kurzy hravou a efektivní 
formou rozvíjejí dovednosti po-
třebné nejen pro školní úspěchy, 
ale i pro celkový rozvoj dítěte.

V našem kurzu Předškol-
ní přípravky se zaměřujeme na 
přípravu dětí z mateřských škol  
k hladkému přechodu do první 
třídy. Kurzy rozvíjejí jemnou mo-
toriku, grafomotoriku, prostoro-
vou orientaci a základy matema-
tiky hravou a zábavnou formou. 

Sní váš páťák nebo deváťák  
o studiu na gymnáziu? Pomůže-
me mu s přípravou na přijímací 
zkoušky! Naše přípravné kur-
zy se zaměřují na český jazyk a 
matematiku a probíhají každý 
týden. Děti si zopakují klíčo-
vé znalosti, procvičí obtížnější 

látky a naučí se strategie, jak 
zvládnout přijímačky bez stresu. 
Kurz je otevřen všem, bez nut-
nosti přihlášení na naši školu,  
a cena 5 000 Kč zahrnuje kom-
pletní výukové materiály. Pokud 
se rozhodnete jen pro jeden před-
mět, zaplatíte poloviční částku.

Nebo plánujete skládání mezi-
národně uznávaných jazykových 
certifikátů z angličtiny nebo němči-
ny? Naše škola nabízí širokou šká-
lu kurzů pro všechny. Neváhejte 
a využijte příležitost ke zlepšení 
svých jazykových dovedností pod 
vedením zkušených lektorů!

Neváhejte a přihlaste se co nej-
dříve! Naše kurzy pomáhají dětem 
nejen zvládnout nároky školy, ale 
také rozvíjejí jejich sebevědomí  
a chuť k učení. Pro více informa-
cí navštivte naše webové stránky.

Dáme vašim dětem pevné 
základy pro jejich úspěšnou bu-
doucnost!                                         -pi-

10. ledna 2025 přijďte podívat 
na den otevřených dveří. Po te-

lefonické domluvě můžete přijít 
kdykoliv.                                      -pi-
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Kybernetická bezpečnost, robotika nebo řízení sportu. 
Sezimácká střední nabízí obory s budoucností

Vznikla v první polovině mi-
nulého století jako Baťova škola 
práce, dnes představuje jednu  
z nejzajímavějších pedagogic-
kých institucí na jihu Čech. 
Sezimácká střední kombinuje 
nabídku tradičních technických 
oborů s perspektivními progra-
my z oblasti technologického 
programování, počítačové grafi-
ky, automatizace, informačních 
technologií i ekonomiky. Jako 
jedna z prvních škol v republice 
umožnila absolventům maturit-
ních oborů získat vedle maturi-
ty i výuční list a již několik let 
nabízí specializaci kybernetická 
bezpečnost podle rámcového 
vzdělávacího programu oboru 
vzdělání 18-20-M/01 Informační 
technologie. Škola je komplexní 
vzdělávací institucí, která zajiš-
ťuje také kurzy, rekvalifikace  
i profesní kvalifikace pro dospě-
lé. Řada certifikátů z těchto pro-
gramů je i součástí výuky a žáci 
tak díky nim získávají po ukon-
čení studia výhodu na trhu práce.

Sezimáckou střední (ofici-
álním názvem Vyšší odbornou 
školu, Střední školu, Centrum 
odborné přípravy v Sezimově 
Ústí) tvoří komplex několika 
moderních budov ve dvou jiho-
českých městech: Sezimově Ústí 
a Táboře. „Města jsou propojena 
pravidelnými linkami městské, 
autobusové i vlakové dopravy,” 
ujišťuje na úvod docentka Len-
ka Hrušková, ředitelka školy. 
Škola byla vždy technicky za-
měřenou institucí, jejíž absol-
venti jsou vyhledáváni v  celé 
republice. „Technické vzdělávací 
programy na Sezimácké střední 
zažívají v poslední době boom,” 
říká doc. Hrušková. „Naším cí-
lem je nabízet kvalitní vzdělání  
a veškeré edukační činnosti žá-
kům a široké veřejnosti v moder-
ních prostorách, za využití nej-
novějších technologií, nástrojů, 
přístrojů a pomůcek v návaznosti 
na odkaz Jana Antonína Bati  
a v rámci idejí J. A. Komenské-
ho. I proto škola dlouhodobě sle-
duje inovativní trendy ve výuce 
a snaží se reagovat na narůstající 
potřebu vzdělávání odborníků,  
a to nejen v oblasti průmyslové au-
tomatizace a elektrotechniky, ale  
i v oblasti informačních technolo-
gií, které ve stále větší míře pro-
nikají do našeho života,” dodává.

Technické lyceum
Novinkou školního roku 

2024/2025 je maturitní obor 
TECHNICKÉ LYCEUM se 
specializací Strojírenství, In-
formační technologie a Ener-
getika. Lyceum je atraktivní mix 
všeobecných znalostí a  praktik, 
zkušenostního vzdělávání, kon-
struktivistického učení. Vzdě-
lávací koncepce školy je dlou-
hodobě podpořena i  modulově 
strukturovanou výukou opíra-
jící se o  certifikované moduly, 
odborné soutěže, workshopy 
i dlouhodobé praxe žáků u koo-
perujících firem. Obor je vhodný 
jako příprava pro studium na vy-
soké škole.

Kybernetická bezpečnost 
Sezimácká střední je také jed-

nou z  několika středních škol  
v České republice, které nabízí 
možnost studia informačních 
technologií se zaměřením na 
kybernetickou bezpečnost. „Jde  
o aktuální problematiku, kte-
rá  stále více ovlivňuje život 
značné části společnosti. Mladé 
lidi toto téma velice zajímá,” 
uvádí doc. Hrušková. Škola 
dlouhodobě sleduje inovativní 
trendy ve výuce IT a snaží se 
promptně reagovat na narůstají-
cí potřebu vzdělávání odborníků  
v oblasti kybernetické bezpeč-
nosti. Od školního roku 2020/21 
v rámci specializace Kybernetic-
ká bezpečnost škola spolupracuje 
s předními institucemi kyberbez-
pečnosti. „Studenti se sezna-
mují s  principy zabezpečování 
PC, počítačových sítí a kyber- 
prostoru, učí se pohybovat  
v právním prostředí nebo třeba 
pomáhat při odvracení i řešení 
hrozeb  kybernetické kriminali-
ty,” popisuje doc. Hrušková.

Robotika i chytrá řešení 
v energetice

Významný rozkvět zažívají 
podle doc. Hruškové také elek-
trotechnické obory, konkrétně 
Elektrotechnika – počítače  
a robotika a Elektrotechnika 
– chytrá řešení v energetice. 
„Tyto obory jsou ideální volbou 
pro každého, koho baví počítače 
a přitom se nechce úzce specia-
lizovat na informační a komuni-
kační technologie, ale využívat je 
v rámci aplikační sféry světa ro-
botů a automatizovaných praco-
višť“, vysvětluje doc. Hrušková. 

Velice poptávanou speciali-
zací (jak ze strany studentů, tak  
z firemní sféry) jsou chytrá ře-
šení v energetice. „Jde o jeden 
ze základních pilířů konceptu 
Chytrý region, jenž se opírá se  
o inteligentní řízení spotřeby 
energií včetně energetického 
hospodaření budov a o inteli-
gentní řízení kompletního osvět-
lení. S vysokým nárůstem celo-
světových cen energií se stává 
toto zaměření jedním z  nejper-
spektivnějších témat,” doplňuje.

Brána do světa sportovního 
managementu

Dalším příkladem oboru s vel- 
kou odezvou z řad uchazečů je 
Ekonomika a podnikání – ří-
zení sportu. „Tento program 
nabízí mladým sportovcům 
příležitost skloubit středoškol-
ské studium s aktivní sportovní 
činností,” přibližuje doc. Hruš-
ková.

Obor je přitom určený jak 
žákům provozujícím sport na 
výkonnostní a vrcholové úrovni, 
tak žákům, kteří sport provozují 

jen rekreačně. „Výuka je zalo-
žena na zvládání obchodně pod-
nikatelských a manažerských 
činností, včetně orientace na 
projektovou a zahraniční spolu-
práci. Důraz je proto kladen na 
ekonomické předměty, výuku 
cizích jazyků a předměty zamě-
řené na sport,” popisuje.

Úzké propojení 
s aplikační sférou

Jednou z hlavních přidaných 
hodnot školy jsou certifikované 
moduly, které zajišťují absol-
ventům efektivnější uplatnění 
na trhu práce. V průběhu stu-
dia žáci pracují na projektech a 
po jejich splnění získají (spolu  
s maturitním vysvědčením) 
řadu certifikátů, které dokláda-
jí pro budoucí zaměstnavatele 
zcela konkrétní dovednosti ab-
solventa. „Z praxe dobře víme, 
že jsou tyto certifikáty na trhu 
práce velkou výhodou. Firmy 
a zaměstnavatelé jim rozumí  
a zpětně pomáhají definovat  
i požadované dovednosti. 

Pokračování na straně 10
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Kybernetická bezpečnost, robotika nebo řízení sportu.... 
Pokračování ze strany 9
Od příštího roku přinesou 

pro žáky další výhodu, kterou 
je jejich propojení s celostátním 
systémem uznávaných Profes-
ních kvalifikací,“ říká docentka 
Hrušková.

Na úzkém propojení školy  
s firemní sférou si přitom na Se-
zimácké střední velmi zakládají. 
„Máme tu mnoho firem, nadná-
rodních, národních i regionál-
ních, které si studenty vychová-
vají a podporují pomocí stipendií 
už od prvního ročníku. V  listo-
padu získala naše škola 1. místo 
v  soutěži Škola doporučená za-
městnavateli 2023“, doplňuje.

Maturita s výučním listem 
je skvělou vstupenkou 

na trh práce 
Vedle tradičních oborů za-

končených výučním listem však 
Sezimácká střední nabízí i mož-
nost propojení učňovského a ma- 

turitního studia. Maturitní obo- 
ry s posílenou praxí nabíze-
jí  současně maturitu i výuční 
list, a to za 4 roky studia matu-
ritního oboru.

„Maturitní obory s posílenou 
výukou praxe představují skvě-
lou příležitost pro žáky, kteří by 
rádi získali maturitu, ale nejsou 
si jisti svými znalostmi a do- 
vednostmi,” přibližuje doc. Hruš-
ková. Výuční list totiž žáci zís-
kávají na konci třetího ročníku, 
do maturitního roku tak vstupují  
s čistou hlavou a jistotou již do-
saženého vzdělání. Navíc, úspěch  
u učňovské zkoušky není podmín-
kou k pokračování k maturitě.

Tradice strojírenství 
v Sezimáku 

Sezimácká střední je přede-
vším známa mezi širokou veřej-
ností a partnery školy výukou 
strojírenského oboru Mechanik 
seřizovač, jehož zaměření je 

práce na CNC obráběcích stro-
jích. Žáci se naučí programování 
frézovacích a soustružnických 
center, jejich seřizování a výro-
bě různých součástí. Tento obor 
má dlouhou tradici trvající bez-
mála 30 let a díky tomu může 
škola žákům nabídnout výborné 
zázemí v  podobě strojního vy-
bavení školy a dílen i znalostmi, 
které mohou učitelé žákům pře-
dat. Obor je čtyřletý maturitní, 
ovšem s tou výhodou, že ve tře-
tím ročníku si žáci mohou udě-
lat výuční list v oboru Obráběč 
kovů. Absolventi tohoto oboru 
mají v  současnosti téměř jistou 
perspektivu uplatnění, jelikož 
tato odbornost je v našem regi-
onu žádaná.

Obor Strojírenství počíta-
čová grafika je odpovědí na 
moderní trendy ve vývoji spo-
lečnosti a jejích potřeb. Žáci 
v  tomto oboru dostanou široký 

Technika vzbuzuje zbytečné obavy
Netuším, kdy a proč se zrodil 

mezi budoucími středoškolá-
ky takový strach z matematiky  
a fyziky. Jako exaktní vědy po-
skytují v dnešní době plné lži-
vých informací, planých slibů  
a povrchnosti jistotu pravdivé-
ho obsahu s ověřitelnými vý-
sledky. Připouštím, že ne vždy 
je jejich studium snadné a že 
k pochopení matematických  
a fyzikálních principů je zapo-
třebí určitá míra píle, pečlivosti 
a vytrvalosti. Ale ruku na srdce, 
opravdu věříte, že k úspěchu 
vede pouze jednoduchá, přímá 
cesta?

V každém z technických 
oborů, a je jedno, zda se jed-
ná o strojírenství, stavebnictví 
nebo třeba elektrotechniku, 
najdete základy matematiky 
a fyziky. Mnohdy si to ani 
neuvědomujeme, protože při 
řešení úloh používáme sel-
ský rozum, tedy logiku v tom 
nejryzejším významu tohoto 
slova. Logicky se při hledání 
úspěšného řešení rozhodují lé-
kaři, ekonomové, inženýři, ale 

také řemeslníci, tedy praktic-
ky každá z profesí.

Jakou to má souvislost se 
studiem technických oborů? 
Řekněme, že principiální. Vedle 
cílů odborných mají technic-
ké obory jeden nezastupitelný 
úkol, naučit absolventy logicky 
a pokud možno efektivně vyře-
šit problém. To znamená najít 
v praxi použitelný vzorec po-
stupu, jak úspěšně dojít k cíli. 
Tuto dovednost cvičí matemati-
ka. Když k tomu přidáme poro-
zumění fyzikálním principům, 
bude před vámi stát člověk, 
schopný hledat řešení libovol-
ného technického problému.

Nechám na vás, čtenářích  
a zejména na uchazečích o stu-
dium na některé ze středních 
škol, jaký pohled na vzdělávání 
v technických oborech zvolíte. 
Rozhodně by ale byla škoda 
přijmout ve společnosti převlá-
dající stereotypy, aniž si sami 
vyhodnotíte, co je pro vás nej-
lepší.

Ing. Marcel Gause, 
ředitel SPŠ Tábor

odborný základ strojírenství  
a počítačové grafiky, který mo-
hou dále rozvíjet podle svých 
preferencí. Obor se dotýká dvou 
oblastí: konstrukce a designu. 
Zkušenost ukazuje, že se žáci 
v průběhu studia vyhraní jedním 
z  těchto směrů. Snahou je vést 
žáky v  tomto oboru k  tvůrčí-
mu přístupu v  řešení problémů. 
Je to velmi zajímavý obor pro 
lidi, kteří mají chuť vymýšlet 
a tvořit. Technologické zázemí 
školy jim dá možnost pracovat 
na obráběcích strojích, lase-
rových gravírovacích strojích,  
3D tiskárnách a podobně. Zpětná 
vazba, kterou má škola od svých 
absolventů, říká, že se uplatňují 
jako konstruktéři a technologové 
nebo jako grafici v  reklamních 
agenturách a grafici při tvorbě 
her. To je jen krátký výsek mož-
ností, který tento obor nabízí. 

-pi-
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O studium v SŠ České Velenice mají zájem žáci 
z celé republiky

Střední škola České Veleni-
ce vyučuje obory dopravní, ob-
chodní, elektrotechnické a stro- 
jírenské. Tradici máme ve vý-
uce dopravních oborů, proto se  
k nám hlásí studenti z celé Čes-
ké republiky. Velké oblibě se 
těší také obory obchodní a elekt-
rotechnické. Menší třídní kolek-
tivy umožňují poskytovat všem 
studentům individuální podporu. 
Ve škole panuje přátelská atmo-
sféra a vzájemný respekt. Výuku 
zajišťují kvalifikovaní učitelé. 
Klademe důraz na praktické do-
vednosti, všichni studenti konají 
odborný výcvik přímo v provo-
zech menších i nadnárodních 
firem, jejichž počet stále roz-
šiřujeme. Za produktivní práci 

dostávají studenti finanční od-
měnu. Řada firem také nabízí 
stipendia a další bonusy.

Naši absolventi nacházejí vý-
borné pracovní uplatnění, budují 
své kariéry nejen v Čechách, ale 
i v zahraničí, nebo pokračují ve 
studiu na vysokých školách.

Na domově mládeže panuje 
příjemná a rodinná atmosféra. 
Školní jídelna nabízí výběr z ně-
kolika jídel a celodenní stravu.

Velkou výhodu mají naši stu-
denti maturitních oborů Mecha-
nik elektrotechnik a Obchodník, 
kdy mohou ve 3. ročníku složit 
závěrečnou zkoušku a získat vý-
uční list. V posledním 4. ročníku 
se pak připravují na maturitu.       

                                              -pi-
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Českobudějovicko

Nové obory, maturita a řidičák na jednom místě? 
To nabízí SOŠ a SOU Hněvkovice! 

Střední odborná škola a Střed-
ní odborné učiliště, Hněvkovice 
865 je státní škola, která se na-
chází 3 km od Týna nad Vltavou. 
Nabízí učební a studijní obory, 
ze kterých si mohou vybrat jak 
chlapci, tak i dívky.

V loňském školním roce se 
nám podařilo ke stávajícím obo-
rům otevřít nový obor Strojní 
mechanik (Svářeč a potrubář  
v jaderné energetice), Mecha-
nik opravář motorových vozidel  
a nástavbové studium Mechani-
zace zemědělství a lesního hos-
podářství.

Pro školní rok 2025/2026 při-
pravujeme čtyřletý studijní obor 

Mechanik strojů a zařízení se 
zaměřením na svařování, ve kte-
rém absolventi získají ve třetím 
ročníku výuční list a ve čtvrtém 
ročníku maturitní vysvědčení.

Přímo v areálu školy se na-
chází domov mládeže, který po-
skytuje ubytování nejen žákům 
školy, ale i veřejnosti. Samozřej-
mostí je stravování a sportovní 
zázemí.

Žákům školy i civilním zá-
jemcům nabízí škola získání ři-
dičských oprávnění sk. B, C, T 
a svářečských oprávnění včetně 
prodlužování svářecích průka-
zů.

-pi-

Křížovka

Výběr školyTajenka zní:
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Českobudějovicko

Získejte mezinárodní zkušenosti na Střední škole obchodní!
Naše škola nabízí jedinečné 

příležitosti k získání praktických 
dovedností a mezinárodních 
zkušeností. Žáci mohou cestovat 
do zahraničí, kde komunikují  
v cizích jazycích, používají nej-
modernější technologie a rozví-
její své odborné dovednosti.

Projekty a stáže 
v dřívějších letech

V rámci programu Eras-
mus+ jsme realizovali odborné 
stáže v Bratislavě a zapojili se 
do projektu Turistické atrakti-
vity našeho regionu s partnery  
z Itálie, Litvy a Slovenska. Žáci se 
zdokonalili v  odborných doved-
nostech, angličtině a online ob-
chodování a online komunikaci.

Aktuální projekty
Letos se naši žáci vydají na 

stáže do Portugalska, Slovinska 
a na Slovensko. Kadeřníci, Kos-
metičky a žáci oboru Aplikovaná 
chemie budou pracovat v Ljubl-
janě, zatímco žáci Cestovního 
ruchu a Ekonomiky a podniká-
ní zamíří do Bragy. Obchodníci 

a Prodavači získají zkušenosti 
s  moderními formami prodeje 
v  provozovně TESCO na Slo-
vensku.

Stínování učitelů
Čtyři naši učitelé se zúčast-

ní týdenní stáže v partnerských 
školách, kde získají nové odbor-
né zkušenosti a seznámí se s ak-
tuálními trendy.

Američan Issac McGee
Naši žáci mají letos možnost 

učit se angličtinu přímo od rodi-
lého mluvčího, stipendisty Ful-
brightova programu, Issaca Mc-
Geeho. Issac se zapojí nejen do 
výuky angličtiny, ale i do výuky 
odborných předmětů, matemati-
ky a fotografování.

Veletrh fiktivních firem
Přijďte na jubilejní desátý 

ročník mezinárodního Veletrhu 
fiktivních firem, který se usku-
teční 7. a 8. listopadu na výstavi-
šti v Českých Budějovicích. Vy-
zkoušejte si podnikání na vlastní 
kůži a podpořte soutěžící v jejich 
klání o atraktivní ceny!          -pi-

Aktuální zprávy z jihočeských regionů najdete na www.jcted.cz

Sudoku
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Prachaticko

 Tři otázky pro Ing. Petra Žuravského, ředitele Nerudovky 
– Střední a Základní školy ve Vimperku

Co může vycházejícím de-
váťákům Nerudovka nabíd-
nout?

Jsme určitě zajímaví šířkou 
záběru a maximálním propoje-
ním s praxí. Vyučujeme obory 
elektro, stavební, zemědělské, 
strojírenské, obory v oblasti 
gastronomie i služeb. V rámci 
našeho regionu spolupracuje-
me s firmami z oborů, které na 
naší škole vyučujeme. Žáci pak 
mají možnost si ještě více uvě-
domit, že jejich obor má v praxi 
dobré uplatnění. Nabízíme také 
dva maturitní obory – mecha-
nik elektrotechnik a mechanik 
instalatérských a elektrotech-
nických zařízení, které jsou na 
trhu práce velmi žádané. Pokud 

tedy maturanti nepokračují dál 
ve studiu na vysoké škole, mo-
hou najít v našem regionu velmi 
dobrou práci. Od nás přicházejí 
žáci i se svářečským průkazem, 
osvědčením o odborné způsobi-
losti (kvalifikaci) dle nařízení 
vlády č. 194/2022 Sb. i auto-
školou. Maturitu mohou získat 
také vyučení absolventi. Pro ně 
máme určené nástavbové studi-
um - obor podnikání. Máme dvě 
pracoviště střední školy. Tech-
nické obory se učí ve Vimper-
ku a obory služeb – od kuchařů  
a číšníků až po kadeřníky a vi-
zážisty se učí v Prachaticích  
a ve Vimperku. Nástavbový 
maturitní obor se vyučuje v Pra-
chaticích.

Provozujete i pracoviště se 
službami pro veřejnost?

Ano, máme dvě školní kadeř-
nictví, v Prachaticích v České 
ulici a steampunkové kadeřnictví 
ve Vimperku v Nádražní ulici. 
Jsou u zákazníků oblíbená, stej-
ně jako kosmetický salon Beauty  
v Prachaticích. Provozujeme také 
školní restauraci a apartmány  
Sv. Rafael v Brantlově ulici ve 
Vimperku. Ale co bych popisoval, 
přijďte v sobotu 9. listopadu 2024 
ochutnat svatomartinskou husu.

Proč by se měli deváťáci 
rozhodnout zrovna pro vaši 
školu, čím byste je lákal?

Ve třídách máme takové po-
čty žáků, že se každému můžeme 
individuálně věnovat. U nás je 

výuka v úzkém propojení s praxí  
a je tu i oborová prostupnost. Na-
bízíme studijní benefity. Pro děti 
se zdravotním omezením může-
me nabídnout obory stravovací  
a ubytovací služby nebo opravář-
ské a zednické práce. A hlavně to 
v naší škole žije. Máme vlastní 
televizní studio se střižnou a stu-
dentské internetové rádio, dále 
technické a sportovních kroužky 
včetně klubu Gabreta s výlety po 
Šumavě. Ve spolupráci s partner-
skou firmou Rohde & Schwarz  
a DDM Vimperk je u nás pro 
žáky základních škol provozo-
ván kroužek Mladý koumák. 
Pravidelně se účastníme soutě-
ží a návštěv partnerských škol  
v zahraničí.                                     -pi-
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Českokrumlovsko

Střední uměleckoprůmyslo-
vá škola sv. Anežky České byla 
v Českém Krumlově založena 
v roce 1992. Její patronkou se 
symbolicky stala svatá Anežka 
Česká, která byla proslulá svou 
vzdělaností, dobročinností a me- 
cenášstvím v oblasti kultury  
a umění. V tom samém roce 
bylo také město Český Krumlov 
zařazeno do seznamu světového 
dědictví UNESCO. V roce 2000 
byla SUPŠ sv. Anežky připojena 
do asociace škol přidružených 
k UNESCO. Škola je tedy výji-
mečná nejen svojí polohou ale 
také pestrou a jedinečnou nabíd-
kou výtvarných oborů, kde se 
společně můžeme věnovat tomu, 
co nás opravdu baví.

V současné době nabízí SUPŠ 
sv. Anežky České studium šesti 
výtvarných oborů a to formou 
čtyřletého denního studia zakon-
čeného maturitou. Studovat zde 
můžete obor Užitá malba, Uži-
tá fotografie a média, Scénická  
a výstavní tvorba, Grafický de-
sign I. – užitá grafika, Grafický 
design II. – design knihy a papí-
ru nebo Kamenosochařství.

Mezi nejstarší obory, které se 
na SUPŠ sv. Anežky České vy-
učují, patří Malba. Studenti se 
zde pod vedením zkušených pe-
dagogů zaměřují nejen na malbu 
klasickou, ale také na nové tech-

nologie a osvojují si rozmanité 
malířské postupy.

Obor Užitá fotografie  
a média je zaměřen na klasické 
fotografické techniky, digitální 
techniky a softwarové zpracová-
ní fotografie. Tematicky pak na 
fotografování architektury, ateli-
érového portrétu, fotografie skla, 
reklamní fotografie, fotografický 
dokument a reportážní fotogra-
fie. Studenti se také naučí vytvá-
řet katalogy, plakáty, kalendáře  
a portfolia. 

Problematikou prostorové 
tvorby od výtvarného návrhu až 
po případnou realizaci se zabývá 
obor Scénická a výstavní tvor-
ba. Studenti pracují na řešení 
scén, interiérů, výstavních ex-
pozic, kostýmů, nábytku, loutek 
nebo masek. Absolventi tohoto 
oboru se znalostí konstrukčních 
principů a práce s materiály se 
uplatní především v oblasti kul-
tury, scénické tvorby, výstavnic-
tví, designu nebo architektury. 

Grafický design I – uži-
tá grafika, je oborem, který se 
velkou měrou uplatní v oblasti 
užitého umění. Studenti se učí 
vnímat prostor, poznávají záko-
nitosti konstrukce, psaní písma 
a různých tiskových technik. 
Pomocí počítačových progra-
mů jsou pak schopni navrhnout 
propagační materiály, piktogra-

Studujte umění v Českém Krumlově

my, velkoplošné reklamy, knihy 
nebo časopisy. Nedílnou součás-
tí výuky je i zvládnutí animace  
a práce s fotografií.

Grafický design II – Design 
knihy a papíru. Pro tento obor je 
základním médiem papír. Studi-
um se zaměřuje na zvládnutí kla-
sické řemeslné techniky – knižní 
vazby. Nechybí také výuka na 
téma obalový design, adjustace 
nebo prostorová tvorba. Studenti 
se naučí pracovat s textem, typo-
grafií a písmem nejen při použi-
tí v   klasické knižní úpravě, ale 
zvládnou zpracovat i standardní 
a nestandardní tiskoviny. Součás-
tí výuky je také kresba, grafické 
techniky a výtvarná fotografie. 

Studium oboru Kameno-
sochařství pod odborným ve-
dením přináší studentům po-
znání kreativních, praktických 
i technologických dovedností 
zaměřujících se na zpracování 
kamene, modelování a 3D vizu-
alizaci. Studenti se naučí vyrobit 
rozmnožovací formy, reprodu-
kovat sochařské dílo, zhotovit 
plastické objekty z kamene pod-
le vlastních návrhů pro interiéro-
vé i exteriérové prostory. 

Absolventi všech uvedených 
oborů ve většině případů úspěš-
ně pokračují ve studiu na ško-
lách s uměleckým nebo huma-
nitním zaměřením.          

                                            -pi-


